
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

 
 

 
 
 
 
 
 

Comune di Cuglieri 

 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA TECNICA URBANISTICA 
N. 65 DEL 04/10/2024 REG. PART. 

(N. 654 DEL 04/10/2024 REG. GEN.) 
OGGETTO: 
SERVIZIO DI PROGETTAZIONE FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA 
DEFINITIVA/ESECUTIVA, D.L. COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA INERENTE 
LAVORI DI COMPLETAMENTO ED ADEGUAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE- 
2° LOTTO. CUP C94E19000950006-IMPEGNO DI SPESA. 

Il Responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica 

VISTI: 

 il decreto del Sindaco n. 3 del 04/01/2024 di conferimento dell'incarico di Responsabile 
Area Tecnica – Edilizia Urbanistica,  

 il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»; la 
legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;   

 il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi»; 

 la legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione);  

 lo Statuto Comunale;  
 il piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza anno 2019-2020-

2021; 

ATTESO  che :  
 

 Con la deliberazione della Giunta regionale n. 25/14  del  23.5.2017,  sono  state  approvate  
le  direttive  ed  i  criteri  generali  per  la  selezione  dei Comuni beneficiari dei 
finanziamenti di cui all'art. 3 c.16 della legge regionale 13 aprile 2017, n. 5. per 
"ampliamento e della costruzione di cimiteri ...";  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

  il Comune di Cuglieri ha aveva presentato istanza di finanziamento per il completamento ed 
adeguamento del cimitero comunale per €. 198.000 con cofinaziamento per €. 22.000,00 per 
un importo complessivo del progetto di €. 220.000,00;   

 con  la  determinazione  n.  50542/2633  del  27.12.2017,  a  firma  del Direttore  del  centro  
di  responsabilità  competente,  è  stata  approvata  la  graduatoria  degli  enti  che hanno 
presentato la richiesta di finanziamento per il programma suddetto;  

 il comune di Cuglieri risultava  tra gli enti non finanziati;  
 con Deliberazione G.R. n. 48/25 del 10.12.2021. "Programma di spesa per la concessione di 

finanziamenti per l'ampliamento e la costruzione di cimiteri, Programmazione della spesa. 
Legge regionale n. 10 del 12.3.2020. Legge regionale n. 17 del 22.11.2021. Capitoli di spesa 
SC08.6870 –SC08.9128 (Missione 8 Programma 1)." veniva stabilito di procedere allo 
scorrimento della graduatoria approvata con la determinazione n.  50542/2633  del  
27.12.2017 per soddisfare il fabbisogno  manifestato  dagli  enti  locali   notevolmente  
superiore  rispetto  agli  stanziamenti;  

 con  Determinazione n° 267 del 27/04/2022  del direttore del Servizio interventi delle opere 
sanitarie, degli enti e della sicurezza sui luoghi di lavoro, bilancio, personale e osservatorio, 
Ass.to dei Lavori Pubblici,  con la quale viene approvato lo scorrimento della graduatoria e 
delegata al Comune di Cuglieri la realizzazione finanziata per €. 198.000 con 
cofinaziamento per €. 22.000,00 per un importo complessivo del progetto di €. 220.000,00 

 con deliberazione della Giunta Comunale n° 116 del 18/11/2022 si approva il   Documento 
di indirizzo alla  Progettazione, relativo al suddetto intervento  col seguente quadro 
economico di spesa:  

   QUADRO ECONOMICO  

      IMPORTI Euro 
A1.1  TOTALE PER LAVORI E FORNITURE  soggette a ribasso  D'ASTA 1° LOTTO  €     40.000,00  
A1.2  TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA 1° LOTTO  (non soggetti a ribasso 

d'asta)  €       1.000,00  
A2.1  TOTALE PER LAVORI E FORNITURE  soggette a ribasso  D'ASTA 2° LOTTO  €   100.000,00  
A1.2  TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA2° LOTTO  (non soggetti a ribasso 

d'asta)  €       2.000,00  

A IMPORTO LAVORI  base d'asta 
TOTALE       €   143.000,00  

B SOMME A DISPOSIZIONE      €     77.000,00  
B1.1  IVA SUI LAVORI 1° LOTTO 10,00%    €     14.300,00  
B1.1  IVA SUI LAVORI  2° LOTTO 10,00%    €     10.200,00  

B2 
ACCANTONAMENTI (Art. 113 
D.Lgs 50/2016) 2,00%    €       2.860,00  

B3 
SPESE PROGETTAZIONE PTFE- DEF- ESE D.L. comprese IVA e cassa 2° 
LOTTO  €     36.994,69  

B4 SPESE ACCORDI BONARI      €       5.000,00  
B5 IMPREVISTI      €       2.420,31  
B6 INDAGINI GEOTECNICHE       €       5.000,00  
B7 ESPROPRIAZIONI       
B8 CONTRIBUTO ANAC      €         225,00  
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE       €     77.000,00  

C 
 INPORTO COMPLESSIVO 
INTERVENTO       €   220.000,00  

 

 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

 in relazione all'accertata carenza di personale in organico all'Ente rapportata ai carichi di 
lavoro non essendo possibile dar corso alla progettazione e D.L. internamente relativa ai 
"LAVORI DI COMPLETAMENTO ED ADEGUAMENTO DEL CIMITERO 
COMUNALE- 2° LOTTO" si prevedeva di dover affidare esternamente all'Ente i suddetti 
servizi per un importo base stimati sulla base del D.M. 17 giugno 2016 in €. 31.113,13 al 
netto di IVA e CNPAIA di cui 24.890,50 per onorari ed €. 6.222,63 per spese ed oneri 
accessori;  

 in data 22/01/2024 è stata pubblicata sulla piattaforma Sardegnacat una RDO per 
l’affidamento diretto del progetto di fattibilità tecnico economica / esecutivo e D.L. , da 
redigere in conformità e secondo le disposizioni definite dall’art. 41 del D.Lgs. n. 36/2016 
All. I7, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, (Servizi di Ingegneria e 
Architettura di importo inferiore a 140.000 euro.), stabilendo la data ultima per la 
presentazione delle offerte entro e non oltre le ore 13:00 del 03/02/2024; 

 In data 29/02/2024 veniva comunicato sulla piattaforma Sardegnacat che “Con riferimento 
all'affidamento in oggetto si specifica che l'importo su cui applicare il ribasso è l'importo 
delle sole spese ed oneri accessori, ai sensi della Legge 21.04.2023 n. 49 relativa al 
cosiddetto “equo compenso”;  

 con Determinazione A.T.U. n° 181/14 del 26/03/2024 si è stabilito di affidare  ai sensi 
dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, (Servizi di Ingegneria e Architettura di 
importo inferiore a 140.000 euro.) la redazione del progetto di fattibilità tecnico economica / 
esecutivo e D.L. , compreso  il coordinamento  della sicurezza, inerente la LAVORI DI 
COMPLETAMENTO ED ADEGUAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE- 2° 
LOTTO" CUP C94E19000950006 alla Società di Ingegneria Sud Ovest Engineering S.r.l. 
con sede legale in Via Giotto 27 - 09121 Cagliari codice fiscale e partita I.V.A. : 
03454150925 al ribasso offerto del 100% sulle spese ed oneri accessori, al prezzo offerto di 
€.24.890,50 oltre €. 200,41 per redazione archeologica preventiva, per un totale di €. 
25.090,91 oltre CNPAIA e IVA; 

 con la suddetta determinazione si è stabilito di sub-impegnare in favore della Sud Ovest 
Engineering S.r.l., spesa complessiva di €. 29.278,08 sul cap. n.. 3607/24 del Bilancio 
Pluriennale 2024/2026, Annualità 2024 con successivo provvedimento a seguito di modifica 
di esigibilità del residuo n° 298/2023 e verifica delle dichiarazioni rese dall’O.E. in merito ai 
requisiti generali e speciali, tramite il FVOE;  

 ATTESO che si è dato corso alle verifiche   in merito ai requisiti generali e speciali, tramite 
il FVOE;  

DETERMINA 

 
 Di dare atto che è stato acquisito il nuovo CIG tramite il modulo ANAC sulla piattaforma 

Sardegnacat il Cig: B03F7D6CFC e pertanto revocare il CIG Z6F3952D47, 
precedentemente richiesto in data anteriore al 01/01/2024.  
 

 Di sub-impegnare in favore della Sud Ovest Engineering S.r.l., spesa complessiva di €. 
29.278,08 comprensiva di CNPAIA ed I.V.A.  sugli impegni n° 91/2024 e n° 370/2024 cap. 
n.. 3607/99 del Bilancio Pluriennale 2024/2026, Annualità 2024. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

 
 Di dar corso alla stipula del contratto sotto forma di lettera commerciale.   

 
 Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on line e sul sito istituzionale, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

Cuglieri lì, quattro ottobre duemilaventiquattro  

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

 
Pintus Ing. Paolo


